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Abstrakt

Ke zpracování mé bakalářské práce jsem si vybrala téma Bazální stimulace u pacienta na

Jednotce intenzivní péče. Bazální stimulace je koncept, který se zaměřuje na klienta, jeho

základní potřeby a smyslové vnímání.

Práci jsem rozdělila na část klinickou, ve které lze najít něco málo o historii konceptu a

významných osobnostech, které se konceptem Bazální stimulace zabývaly, další kapitola

pojednává o konceptu jako takovém, o lidském vnímání, o jednotlivých metodikách, které

jsou členěny na základní a nástavbové prvky, z nichž je většina metod doprovázena

obrázky a fotografiemi.

Druhá část mé práce je zaměřena na ošetřovatelskou problematiku. Zde jsou také popsány

tři kasuistiky klientů se zcela odlišným zdravotním stavem. Jde o klienta s Coma vigille, o

klienta se syndromem Guillan-Barré a agresivního klienta. U každého z těchto pacientů se

věnuji vlastní kasuistice, popisu jednotlivých metod, které jsem za určité časové období

aplikovala a závěru, kde hodnotím účinky Bazální stimulace na konkrétního klienta.

Nemalou pozornost jsem věnovala i přílohové části obsahující doplňující informace, na

které odkazuji v textu. Mimo jiné zde nalezneme komunikační zásady s klienty

nevidomými, dementními, neslyšícími, fotografie z JIP z pohledu klienta trvale upoutaného

na lůžku, nebo třeba biografický dotazník, který jsem speciálně upravila pro potřebu mého

oddělení a mé práce.

Hlavním cílem mé Bakalářské práce je sepsání brožury, která bude sloužit nejen klientům

samotným, ale především jejich příbuzným. Zde naleznou základní informace o konceptu

Bazální stimulace, základní metody a možnost spolupráce se zdravotnickými pracovníky.

Abstract

As a theme of my bachelor’s work, I chose "Basal stimulation" applied on a patient on unit

of intensive care. It's a concept targeteda client’s basic needs and his sensual perception.

Whole text is divided on several parts. Clinical part, which says something about history,

concept, and important characters of basal stimulation, and the concept itself, about

human’s perception. Further more, it says something about different methods, which are

separated on basic and advanced elements. Most of them are accompanied with pictures

and photos.

Second part of my work is about caretaking problems. It also describes three types of

clients with completely different health status. These are clients with Coma Vigille,

unstable clients with Guillan-Barré, and an aggressive client. I pay attention to describe

casuistry of each of these klient groups, describing several methods which I applied during

a certain portion of time. In the end, I summarize the effects of Basal stimulation on a

specific client.

I paid a special attention to a third part, which contains an additional information. It

contains basics of communication with blind, demented, or deaf clients, photos of "unit of

intensive care", from a point of view of a client who is permanently laid up to the acute care

bed, or a biographic answer sheet, which I edited to fulfill the needs of my ward and my

work.

The ultimate goal of my work is to create a guide, which will serve not only to the clients

themselves, but also their relatives. They will find basic information about a Basal

stimulation, basic methods, and a possibility of cooperation among a caretaking personal.
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Prolog

Pro mou bakalářkou práci jsem zvolila téma konceptu Bazální stimulace. Poprvé jsem se

s tímto konceptem setkala na střední škole, a to jen okrajově v rámci předmětu

Komunikace. Později jsem o ni četla v různých odborných publikacích a teprve, když jsem

začala pracovat na Jednotce intenzivní metabolické péče FN Motol, jsem zjistila, že chci

dát klientům, ve velmi těžkém stavu, něco víc. Proto jsem se rozhodla absolvovat kurz

Bazální stimulace, který mě naprosto nadchl. Po jeho absolvování jsem začala postupně

aplikovat jednotlivé metody konceptu na klientech našeho oddělení. Výsledky byly

skutečně překvapující. Setkala jsem se s kladnými ohlasy jak ze stran pacientů a jejich

rodin, tak ze stran kolegů. Samozřejmě ne všichni sdíleli mé přesvědčení o funkčnosti

konceptu Bazální stimulace, ale později se mi většinu těchto lidí podařilo přesvědčit. Výběr

tématu k napsání bakalářské práce byl pak jednoduchý.

Začala jsem zjišťovat, kolik zdravotnických pracovníků tento koncept zná a kolik oddělení

v různých nemocnicích s ním pracuje. Byla jsem překvapená, jak málo o Bazální stimulaci

zdravotníci vědí a jak málo nemocnic s ní pracuje. Myslím, že je to dáno nejen

nedostatečnou edukací, ale také nedostatečným množstvím personálu. Bazální stimulace je

totiž nákladná na čas, který je nesmírně důležitý, protože stresuje-li se terapeut nedostatkem

času, není terapie účinná a nepřináší klientovi ty správné prožitky.

Cílem mé práce je sepsání brožury pro klienty a jejich příbuzné, kde naleznou základní

informace o konceptu Bazální stimulace. Naleznou zde informace o podstatě konceptu,

výčet jednotlivých metodik a jejich využití, jak se lze přímo zapojit do konceptu, kde lze

získat další informace atd. Velmi často jsem se totiž setkávala s tím, že o tomto konceptu

laická veřejnost nikdy neslyšela, a proto ho již předem odmítala. Proto má brožura pouze

informativní charakter, nemá sloužit jako učební či vzdělávací text pro veřejnost.
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Touto prací bych též ráda dokázala, že koncept Bazální stimulace lze využít také u klientů

ve velmi těžkém zdravotním stavu, jež se ocitli na Jednotce intenzivní péče.

Ošetřovatelství, v intenzivní péči je velmi náročné, vyžaduje vysokou odbornost a

profesionalitu. Bazální stimulace má i zde nezastupitelné avšak zatím nedoceněné místo.
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1 Historie a vývoj konceptu Bazální stimulace

(cit. dle Friedlová, 2007)

Autorem konceptu Bazální stimulace je speciální pedagog dr. Andreas Fröhlich. Od roku

1970 pracoval v Rehabilitačním centru Westpfalz/Landstuhl v Německu, kde se zaměřil na

práci s dětmi, které se narodily s těžkými změnami v oblasti vnímání, s těžkou mentální

retardací, s nimiž je velmi obtížné navázat komunikaci. Vycházel z vědeckých studií, které

se zabývaly prenatální vývojovou psychologií. Jeho cílem se stalo podpořit

senzomotorickou komunikaci. Využil schopnosti lidského těla vnímat signály, přijímat

podněty a reagovat na ně.

Nešlo však jen o vnímání a signály verbálních projevů komunikace, ale i o signály

somatické, vibrační a vestibulární. Základním krédem byla vzdělatelnost těchto dětí

v běžných denních činnostech, jako je například nácvik sebeobsluhy, který je pro tyto děti

velmi náročný a naučit se ho trvá někdy i celá léta. Byla tak otevřena komunikační brána

mezi pedagogy a dětmi se speciálními potřebami. Výrazně tak ovlivnil jejich úroveň života.

Dr. A. Fröhlich dnes působí jako profesor v Landau na Katedře speciální pedagogiky, je

autorem řady odborných publikací a stále pracuje na rozvoji tohoto konceptu.

Významnou osobností, která tento koncept přenesla do ošetřovatelství je prof. Chriestel

Bienstein.Mnoho let pracovala ve Vzdělávacím centru německého profesního svazu pro

ošetřovatelská povolání v Essenu. Aplikovala tento koncept na klienty ve vigilním komatu

a dokázala tím, že i s těmito klienty je možno navázat komunikaci a podporovat jejich

vnímání. S prof. Fröhlichem spolupracuje od poloviny 80.let a jejich činnost je zaměřena

na pacienty, jejichž schopnost vnímat je omezena nebo silně změněna. Nyní vede Institut

výzkumu ošetřovatelství na lékařské fakultě ve Witten/Herdecke v Německu, dále píše do

odborných publikací a vede výzkumné práce v oblasti lidského vnímání.
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Podílí se na vzdělávání nových lektorů konceptu, kteří jsou schopni erudovat další

zdravotnické pracovníky, pedagogy, soukromé osoby a ti je pak dále uvádějí do praxe.

Díky mezioborové komunikaci pronikl koncept Bazální stimulace do různých

zdravotnických oborů, jako je intenzivní péče, geriatrie, pediatrie, neonatologie apod.

Jedním z absolventů tohoto studia je Mgr. Karolina Friedlová, která Bazální stimulaci

přenesla do českého ošetřovatelství.Jde o první certifikovanou lektorku konceptu, která

po absolvování Střední zdravotnické školy pracovala jako zdravotní sestra na rakouské

klinice v Mnichově. Zde se také s konceptem Bazální stimulace seznámila a poté

absolvovala studium zaměřené na tuto činnost. Dále studovala na Karlově Univerzitě


[…]


nebo třeba jen hovořit. Většinou je toto místo na horní končetině, to znamená

rameno, ruka atd.

� Využívá základní a nástavbové metodiky Bazální stimulace..

Jaké jsou základní metody?

� Celková koupel (masáž) uklidňující- jejímž cílem je tělesné uvolnění, redukce

neklidných stavů, stimulace vnímání vlastního těla. Je vhodná především pro

neklidné, úzkostné, vystrašené klienty, dále při bolestivých stavech, v komatózních

stavech, pro klienty s Parkinsonovou a Alzheimerovou nemocí a při změnách

vnímání sebe sama atd.

� Celková koupel (masáž) osvěžující - jejím cílem je zlepšit úroveň vědomí, zvýšit

svalové napětí, zvýšit srdeční frekvenci a krevní tlak, zvýšit klientovu aktivitu.

Používáme ji např. u klientů v bezvědomí, se sníženou frekvencí srdeční činnosti, se

sníženým krevním tlakem atd.

� Celková bazálně stimulující koupel - snaží se začlenit postiženou stranu těla do

vlastního tělesného schématu, tedy do vnímání sebe sama. Vhodné zejména pro

klienty po cévních mozkových příhodách, kteří trpí jednostranným postižením těla

tzv. hemiparézou nebo hemiplegií.

� Polohování tzv. ,,mumie“ - jejím cílem je zprostředkovat vjemy z vlastního těla a

pocítit vlastní tělesné hranice. Užíváme ji například u klientů neklidných,

zmatených, agresivních, dlouhodobě upoutaných na lůžko nebo při probouzení

z kómatu.

Tzv. ,, hnízdo“-navozuje odpočinek a příjemné pocity, klient se díky ní cítí

v bezpečí. Vhodné např. ve fázi odpočinku, během noci, po vyšetřeních atd.

� Masáž stimulující dýchání - jak je patrné z názvu, díky této stimulaci podporujeme

dýchání, nabídneme ji všem klientům, jež trpí povrchním, zrychleným a nepatrným

dýcháním. Zejména pak klientům s bolestí, s depresemi, poruchami spánku, u

umírajících, u klientů na dýchacích přístrojích a ve fázi odvykání od těchto

přístrojů.

� klienty, jimž Vestibulární stimulace - díky této stimulaci poskytujeme klientovi

informace o poloze a pohybech těla a hlavy. Vhodné například pro klienty

dlouhodobě upoutané na lůžko, v tzv. bdělém kómatu, klienty s apalickým

syndromem apod.

� Vibrační stimulace-jejím cílem je pocítit tělesnou hloubku, celkově vlastní tělesnou

stabilitu a vlastní tělesné hranice. Užíváme u klientů s jednostranným postižením

těla, poruchou vnímání sebe sama apod.

Jaké jsou nástavbové metody Bazální stimulace?

� Optická stimulace - stimuluje zrakový aparát. Vhodné zejména pro klienty

probouzející se z kómatu, pro zmatené, dezorientované klienty atd.

� Auditivní stimulace - stimuluje sluchový aparát. Užíváme u probouzejících se

z kómatu, depresivních, starých klientů apod.

� Orální stimulace - stimuluje ústa a chuťové buňky. Opět využíváme u klientů, jež

se probouzejí z kómatu, apaliky atd.

� Olfaktorická stimulace - stimuluje čichový aparát. Aplikujeme u probouzejících se

z kómatu, apaliků, zmatených klientů aj.

� Taktilně-haptická stimulace - stimuluje hmatovou a dotykovou složku. Užíváme

všude tak, kde chceme nacvičovat pohyblivost ruky. Lze ji využít u dlouhodobě

ležících, po probuzení z kómatu a nácviku běžných aktivit.

Jaké má Bazální stimulace výsledky?

� Všeobecně lze říci, že má veliké úspěchy, zejména v následné péči, péči o seniory i

děti. Je téměř neuvěřitelné, že se díky ní podařilo aktivizovat i takové nebyly

dávány šance na jakýkoli samostatný pohyb, díky ní se daří nacvičovat

sebeobslužné prvky, uklidňovat neklidné pacienty, naopak povzbuzovat apatické

klienty.

Kolik tato péče stojí?

� Ve skutečnosti nestojí nic, žádá si jen terapeutův, popřípadě Váš čas.

Kde lze naleznout další informace?

� Odborné publikace např. Friedlová, K. Bazální stimulace v základní ošetřovatelské

péči. Praha: Grada, 2007.

� Internetové stránky Institutu bazální stimulace ve Frýdku-Místku, www.bazalni-

stimulace.cz, zde naleznete také přesný seznam míst, kde s Bazální stimulací

pracují.

� Další informace lze získat od zdravotnických pracovníků, speciálních pedagogů a

fyzioterapeutů, kteří jsou v této oblasti proškoleni.

Pár slov závěrem….

Každý z nás je jedinečný a každý potřebuje lidský přístup. Pokud chcete zkusit něco

nového, co podporuje lidskou individualitu, máte možnost právě díky konceptu Bazální

stimulace.

Desatero Bazální stimulace:

1) Přivítejte se a rozlučte s klientem pokud možno vždy stejnými slovy.

2) Při oslovení se ho vždy dotkněte na stejném místě (iniciální dotek).

3) Hovořte zřetelně, jasně a ne příliš rychle.

4) Nezvyšujte hlas, mluvte přirozeným tónem

5) Dbejte, aby tón vašeho hlasu, vaše mimika a gestikulace, odpovídaly významu

vašich slov

6) Při rozhovoru s klientem používejte takovou formu komunikace, na kterou byl

zvyklý (anamnéza).

7) Nepoužívejte v řeči zdrobněliny.

8) Nehovořte s více lidmi najednou.

9) Při komunikaci s klientem se pokuste redukovat rušivý zvuk okolního prostředí.

10) Umožněte klientovi reagovat na vaše slova

(Friedlová, 2006).