Univerzita Karlova Praha, 2. lékařská fakulta
Ústav ošetřovatelství

Oponentský posudek

Název práce:

Jméno a příjmení autora

Datum narození:

Akademický rok:

Studijní program:

Studijní obor:

Oponent bakalářské práce:

Vyjádření k/ke:

- ✓ významu práce (prospěšnost, použitelnost pro zdravotnickou praxi)
- ✓ obsahu práce (správnost teoretických východisek, komplexnost přístupu, vhodnost zvolených metod, konkrétní nedostatky, chyby a slabá místa práce)
- ✓ úprava práce (jazyková a stylistická čistota, přesnost a srozumitelnost práce, vhodnost a přehlednost jejího členění)
-

Doplňující otázky pro obhajobu absolventské práce: Absolventka se ve své práci zaměřila na základní potřeby a smyslové vnímání pacienta. Jak pacient může vnímat to, že je, že žije? Máme-li uspokojovat potřeby duchovní, duševní, sociální i fyzické, jak zabezpečit, aby pacient cítil svůj život.

Klasifikace: Výborně

Datum: 20.5. 2008

Podpis: Mgr. Špičková Ludmila

POSUDEK OPONENTA DOPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno autora: Lucie Peluňková

Jméno oponenta: Mgr. Ludmila Špičková

Rozsah bakalářské práce: 87 stran, 1 strana použité literatury, 26 stran přílohy

Název práce: „Bazální stimulace u pacienta na JIP“

Názor oponenta na aktuálnost tématu: Problematika konceptu bazální stimulace v ošetrovatelství na sebe právem váže pozornost nejen profesionálů (zdravotníků), ale i laické veřejnosti. Ukazuje se, že povědomí o tomto konceptu není stále v naší společnosti na vysoké úrovni. Je nutno pokusit se tuto situaci zlepšit a práce tohoto typu by mohly být prvními kroky.

Hodnocení struktury: Práce je členěna na klinickou část, ošetrovatelskou část a epilog. Pro přehlednost je klinická část dále členěna do kapitol. Ošetrovatelská část obsahuje tři kasuistiky, celkové shrnutí problematiky a brožuru pro pacienty a jejich příbuzné.

Hodnocení odborné úrovně práce: Zpracování klinické části je jasné, přehledné, prameny jsou velice bohaté. Je zřejmé, že absolventka se v dané problematice velmi dobře orientuje. V ošetrovatelské části se zabývá údaji, které získala s pomocí příbuzných pacientů, shrnutí problematiky věnuje ještě čtyři stránky.

Hodnocení formální stránky práce: Z hlediska úpravy mohu práci hodnotit jako srozumitelnou. Přílohy jsou velmi vhodně voleny a přesně dokreslují danou problematiku. Jen malé výhrady bych měla k pravopisu – opakovaně se objevuje nedodržení mezery mezi tečkou a novou větou. Např. na straně 15, 17, 18, 77.

Hodnocení přínosnosti a použitelnosti v praxi: Předložená práce po obsahové i formální stránce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Je možno tuto práci využít i ke vzdělávání sester, jednoznačně doporučuji autorce využít tuto práci na sesterských seminářích. V práci postrádám jen zmínku o zavedení bazální stimulaci na oddělení ve FN Motol. Klinika anesteziologie a resuscitace byla proškolená již v roce 2003, obdržela certifikát a intenzivně se bazální stimulaci věnuje.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

VÝBORNĚ

V Praze 20.5. 2008

Mgr. Špičková Ludmila